
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            14 DE SETEMBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0294/2023 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Ofício 
Interno/Memorando nº 48.201/2023 e em cumprimento a 
decisão judicial prolatada nos autos do Processo nº 0808063-
57.2018.8.15.0001, oriunda da 1ª Vara de Fazenda da Comarca 
de Campina Grande;  
 

RESOLVE 
 

Reintegrar ao serviço público municipal no cargo efetivo 
anteriormente ocupado de Agente de Combate as 
Endemias, o servidor EDNALDO DO MONTE SANTOS 
FILHO, matrícula 14778, lotando-o na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 22 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0414/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 00803047-
49.2023.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 67.228/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência D, à servidora ALESSANDRA MOREIRA 
SILVA, matrícula 7595, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 0415/2023  
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 00803047-
49.2023.8.15.0001, de origem do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 67.228/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder uma Gratificação por Aprimoramento 
Profissional, correspondente a 5% (cinco porcento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora ALESSANDRA 
MOREIRA SILVA, matrícula 7595, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0416/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0835795-
71.2022.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 67.227/2023;  

RESOLVE 
 

Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora CARLA ADRIANA SOARES, 
matrícula 3724, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de agosto do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 25 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0417/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais;  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0318/2023, datada de 12 
de julho de 2023, nomeando REJANE FLORENTINO 
PESSOA para ocupar o cargo efetivo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotando-a na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0418/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0319/2023, datada de 12 
de julho de 2023, que nomeia IZABELE MARIA MORAES 
GALVÃO BARRETO para ocupar o cargo efetivo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotando-a na Secretaria de 
Saúde.  
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0424/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento a sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0833057-
13.2022.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 68.222/2023: 
 

RESOLVE 
 

Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 5 
da Classe B, à servidora MARIA ISABEL DOS SANTOS, 
matrícula 7790, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a partir do 
dia 01 de agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0428/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0819283-



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

13.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno / Memorando 
nº 68.221/2023: 
 

RESOLVE 
 

Conceder Progressão por Mérito para a referência 6 do 
Grupo V, a servidora MICHELE BARBOSA RIBEIRO, 
matrícula 13915 ocupante do cargo efetivo de Assistente Social - 
ESF, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de 
setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0428/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0819283-
13.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno / Memorando 
nº 68.221/2023: 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão por Mérito para a referência 6 do 
Grupo V, a servidora MICHELE BARBOSA RIBEIRO, 
matrícula 13915 ocupante do cargo efetivo de Assistente Social - 
ESF, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de 
setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0429/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à sentença 
judicial constante nos autos do Processo n° 0830665-
03.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 68.469/2023: 
 

RESOLVE 
 

Reenquadrar na classe e referência 6E, o servidor JOSÉ 
MASCARENHAS MARANHÃO DE MACEDO, matrícula 
13492, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 3, lotado na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de 
setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0453/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0826405-
77.2022.8.15.0001, de origem do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 69.520/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência D, à servidora ELAINE CRISTINA ALVES 
DE ARAÚJO, matrícula 19590, ocupante do cargo efetivo de 

Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de setembro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 0454/2023  
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0826405-
77.2022.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 69.520/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco porcento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora ELAINE CRISTINA 
ALVES DE ARAÚJO, matrícula 19590, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de setembro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 0455/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 34, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor 
Municipal e mediante solicitação contida no Protocolo nº 
51.983/2023;  

RESOLVE 
 

TORNAR VAGO o cargo efetivo de ANALISTA DE 
SISTEMAS, ocupado pelo servidor DAMIÃO RIBEIRO DE 
ALMEIDA, matrícula 19772, lotado na Secretaria de 
Planejamento, a partir do dia 28 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 0460/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0835840-
75.2022.8.15.0001, de origem do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 71.986/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder Progressão Vertical para a Classe II na 
Referência E, à servidora MARIA JOSÉ BRITO DA 
SILVA, matrícula 2927, lotada na Secretaria de Saúde, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, a partir do 
dia 01 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 13 de setembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0461/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0820523-
37.2022.8.15.0001, de origem do Juizado Especial da Fazenda 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pública de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 72.658/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder Progressão por Mérito para a referência 7 do 
Grupo V, à servidora ANDREYA DESSOLES MARQUES, 
matrícula 19682 ocupante do cargo efetivo de Assistente Social - 
ESF, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de 
setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 13 de setembro de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.023/2023. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E ALVES & BEZERRA 
COMERCIO E SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ALMOÇO PARA 210 PESSOAS 
QUE PARTICIPARÃO DO EVENTO DO ORÇAMENTO 
PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 124/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 1.097/2023. VALOR: O VALOR DO PRESENTE 
CONTRATO É DE R$ 7.350,00 (SETE MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 3 (TRÊS) MESES, COM 
INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 121 1026 2006 | 3390.39 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDÊNCIO ASFORA E EDUARDO BEZERRA DA SILVA. 
DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.024/2023. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E WASHINGTON 
LUIZ BEZERRA DA ROCHA 98102761415 OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
INSTALAÇÃO DE TELÕES DE LED 3/2 P3, NOS EVENTOS 
PARA O MÊS DE SETEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1.135/2023. VALOR: R$ 7.500,00 
(SETE MIL E QUINHENTOS REAIS) VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 03 (TRÊS) MESES, 
COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2010 | 3390.39 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDÊNCIO ASFORA E WASHINGTON LUIZ BEZERRA 
DA ROCHA. DATA DE ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO 
DE 2023. 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.03.053/2022 PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E CLARO S.A. OBJETO: O PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA NONA E RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.03.053/2022 FICA PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 16 DE 
SETEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
036/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262/2022 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2021, ORIUNDA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM – 
MG. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E THIAGO CESAR LOPES 
FERNANDES. DATA DE ASSINATURA: 14 DE 
SETEMBRO DE 2023. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 018/2023 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinado com a Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE 
  
DESIGNAR O SERVIDOR, RAFAEL GOMES LEITE, 
MATRÍCULA – 26132 ENGENHEIRO, LOTADO NA 
SECRETARIA DE OBRAS PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS E OBRAS QUE 
CONSTITUEM O OBJETO DO Nº 2.08.010/2023, QUAL 
SEJA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 200 METROS DE 
CANAL(BODOCONGÓ), PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS 
LATERAIS,DRENAGEM PLUVIAL DAS VIAS E A 
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E CICLOVIAS 
PROMOVENDO LIGAÇÃO ENTRE A AVENIDA 
FLORIANO PEIXOTO E RUA FRANCISCO LOPES 
ATRAVÉS DAS VIAS LATERAIS, CAMPINA GRANDE – 
PB, ESTADO DA PARAÍBA. 
 

Campina Grande, 13 de setembro   de 2023. 
 

Atenciosamente, 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16750/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sos Comércio 
De Materiais Médicos Hospitalares. Objeto: A Aquisição De 
Glucerna 850g, Trophic Basic 800gprodiet, Leite Molico 280g E 
Hd Max 200ml Prodiet Para Atender As Demandas Judiciais No 
Município De Campina Grande/Pb No Período De 180 Dias. 
Valor Global: R$ 3.400,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16173/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Alexandre Lyra Moreira Da Silva. Data Da 
Assinatura: 12/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16784/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Java Ebrahim 
Hamad Da Costa Agra De Melo (Microgames Informática). 
Objeto: Aquisição De Itens De Informática, Para Equipar A 
Atenção Primária Da Secretaria De Saúde De Campina Grande – 
Pb. Valor Global: R$ 20.738,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16203/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Java Ebrahim Hamad Da Costa Agra De 
Melo. Data Da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16781/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cenep – 
Centro Especializado Em Nutrição Enteral E Parenteral. 
Objeto: Aquisição De Isosource 1.5 Para Atender A Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. 
Demanda Judicial De: José Pessoa Da Silva, Francisco Cruz, 
Herotildes Barbosa Soares, Diógenes Souto Xavier, Antenor 
Medeiros De Araújo, José Gustavo Dias E Bruno Ramalho 
Sousa. Processos: N° 0805720-15.2023.8.15.0001, N° 
0808361-73.2023.8.15.0001, N° 0812501-
53.2023.8.15.0001, N° 0812951- 64.2021.8.15.0001, N° 
0813654-24.2023.8.15.0001, N° 0818925-14.2023.8.15.0001 
E N° 0823563-32.2019.8.15.0001. Valor Global: R$ 
54.574,08. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16206/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Bruno Joseph Caldas Borges. Data Da Assinatura: 
13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16782/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Valdenor De 
Abreu Cavalcanti Ltda. Objeto: Aquisição De Itens De 
Ornamentação Para Equipar A Clínica Escola Do Autista, 
Pertencente À Rede De Atenção Primária Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
17.535,48. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16205/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116 / 10.302.1015.1033. Elemento Da 
Despesa: 3390.30 / 4490.52. Fontes De Recursos: 
16000000 / 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Valdenor De Abreu Cavalcanti. Data Da Assinatura: 
13/09/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16756/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cidalab 
Comércio De Artigos Laboratoriais E Hospitalares Ltda - Me. 
Objeto: Aquisição De Insumos Laboratoriais, Para Atender As 
Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb Por 120 Dias. 
Valor Global: R$ 683.838,50. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16176/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Aparecida 
Gomes De Oliveira. Data Da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16754/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Quibasa 
Química Básica Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos 
Laboratoriais, Para Atender As Necessidades Dos Laboratórios 
De Análises Clínicas Da Secretaria De Saúde De Campina 
Grande-Pb Por 120 Dias. Valor Global: R$ 28.050,00. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16176/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Michelly Lino Ickert. Data Da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16758/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Diagfarma 
Comercio E Serviços De Produtos Hospitlares E Laboratoriais 
Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Laboratoriais, Para 
Atender As Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb Por 120 Dias. 
Valor Global: R$ 10.576,00. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16176/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Darlan Fernandes 
Barbosa. Data Da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16755/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tupan Saúde 
Center Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Laboratoriais, Para 
Atender As Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb Por 120 Dias. 
Valor Global: R$ 13.026,00. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16176/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Nadia Regina 
Maia Siqueira De Carvalho Sá. Data Da Assinatura: 
13/09/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16777/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Quibasa 
Química Básica Ltda. Objeto: Aquisição De Reagentes E 
Insumos Para Equipamento Analisador Automático Bioclin 2000 
Premium Para Atender As Demandas Dos Hospitais De 
Campina Grande – Pb, Por 120 Dias. Valor Global: R$ 
393.546,10. Prazo Contratual: 120 Dias. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16319/2023/Fms/Sms 
- Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Michelly Lino Ickert. Data Da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16763/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Antimicrobianos Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais No Município De Campina 
Grande-Pb, Por 60 Dias. Valor Global: R$ 267.580,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16197/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Neilton Neves 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 12/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16760/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cirúrgica 
Campinense Ltda. Objeto: Procedimento Para Aquisição De 01 

(Uma) Cadeira De Rodas E 01 (Uma) Cadeira De Banho Sob 
Medidas, Para Atender As Necessidades Do Paciente Renan 
Alves Monteiro. Valor Global: R$ 6.460,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16199/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Antônio Marconi Guedes De 
Araújo. Data Da Assinatura: 12/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16761/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Antimicrobianos Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais No Município De Campina Grande-
Pb, Por 60 Dias. Valor Global: R$ 112.165,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16197/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Cristina Maria Dias Barbosa 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16762/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Exomed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Antimicrobianos Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais No Município De Campina Grande-
Pb, Por 60 Dias. Valor Global: R$ 31.480,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16197/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Erick Gomes Vieira De 
Melo. Data Da Assinatura: 12/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16764/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Do Tipo Antibióticos 
Para Atender As Demandas Da Atenção Básica E Hospitais Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 1.680.321,64. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
090/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2119 / 
10.303.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Neilton Neves Dos Santos. Data Da Assinatura: 
13/09/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16765/2023 16325/2023 R$ 288.000,00 
Gabriela Palhano 

Lauro 

16768/2023 16328/2023 R$ 288.000,00 
Marilia Cavalcanti 

Camelo 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16735/2023 16314/2023 R$ 450.000,00 

Ray Carlos Ferreira 
Araujo LTDA 
(RCF Serviços 

Médicos) 

16773/2023 16333/2023 R$ 450.000,00 
Maria Karoline 

Tavares de Oliveira 
LTDA 

16774/2023 16334/2023 R$ 450.000,00 
SMF Serviços 

Médicos LTDA 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16704/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E M.C. Ferreira 
Comercio E Distribuidora. Objeto Contratual: Aquisição De 
Material Complementar, Para Atender As Demandas Do 

Castramovel, Pertencente À Vigilância Ambiental, Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Objeto Do 
Apostilamento: Correção Do Anexo Contratual. Data Da 
Assinatura: 12/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16877/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16037/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ekipe 
Tecnologia Em Segurança E Incendio Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Extintores De Incêndio Para Os Estabelecimentos 
De Saúde Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Por 
Igual Prazo, Vigência Até 21/09/2024. Fundamentação: Artigo 
57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E 
José Antonio De Lima. Data Da Assinatura: 11/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16879/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16347/2022. Partes: Sms/Pmcg E Wjb Serviços 
Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 21/09/2024) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Wilker John 
Barreto. Data da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16875/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade Nº. 
16356/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clac Centro 
Laboratorial De Análises Clínicas Ltda. Objeto Contratual: 
Compra De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas Necessidades 
Complementares De Sua Rede E Nos Preços Fixados Pela 
Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus (Diagnóstico Em 
Laboratório Clínico). Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período - Até 20/09/2024 E Igual Valor - 
R$ 313.855,67. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Ítalo Freitas 
Pereira. Data da Assinatura: 13/09/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.034/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E MOISES FREIRE 
DE MEDEIROS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM APRESENTAÇÃO MUSICAL PARA 
COMPOR, COMO ARTISTA LOCAL, O PROJETO SEIS & 
MEIA, REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2023. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
053/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.138/2023. 
VALOR: R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO 
É DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 392 1014 2077| 3390.39 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA 
SAMPAIO DE ARAÚJO E MOISES FREIRE DE MEDEIROS. 
DATA DE ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.035/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E ALEXANDRE A 
DA SILVA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS NO 
EDITAL AUDIOVISUAL COMO PARECERISTA 02, 
REFERENTE A LEI 195/2022 DENOMINADA LEI PAULO 
GUSTAVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.149/2023. VALOR: 
R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 12 (DOZE) 
MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE – PB. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 391 
1014 2078 | 3390.39 | 17150000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E ALEXANDRE 
ANTONIO DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 13 DE 
SETEMBRO DE 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 DO 
CONTRATO Nº 2.14.061/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E A AUTO CAR 
SERVICOS DE LOCACAO E TURISMO EIRELI. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO Nº 
2.14.061/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO FICA 

PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA, DIA 23 DE 
SETEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 098/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
FLÁVIO HENRIQUE DE MIRANDA. DATA DE 
ASSINATURA:  12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


